X. 1. - Mais, dira-t-on, pourquoi alors est-il souvent permis de façon divine que des personnages éminents, occupant un rang dans l'Église, annoncent aux catholiques des doctrines nouvelles ? - La question est pertinente, et mérite d'être examinée avec beaucoup de soin et de

pertractetur ; cui tamen non ingenio proprio, sed diuinae legis auctoritate, ecclesiastici magisterii documento satisfaciendum est. 2. Audiamus ergo sanctum Moysen, et ipse nos doceat cur docti uiri et qui, propter scientiae gratiam, ab apostolo etiam *prophetae* nuncupantur (1 Co 14, 37), proferre interdum permittantur noua dogmata, quae uetus testamentum allegorico sermone *deos alienos* appellare consuevit (Dt 13, 2 *pass.*), eo quod scilicet ita ab haereticis ipsorum opiniones, sicut a gentilibus dii sui, obseruentur. 3. Scribit ergo in *Deuteronomio* beatus Moyses : *Si surrexerit, inquit, in medio tui propheta, aut qui somnium uidisse se dicat* (Dt 13, 1), id est, magister in ecclesia constitutus, quem discipuli uel auditores sui ex aliqua reuelatione docere arbitrentur. 4. Quid deinde ? *Et praedixerit, inquit, signum atque portentum, et euenerit quod locutus est* (Dt 13, 1-2) : magnus profecto nescio quis significatur magister et tantae scientiae, qui sectatoribus propriis non solum quae humana sunt nosse, uerum etiam quae supra hominem sunt praenoscere posse uideatur, quales fere discipuli sui iactitant fuisse Valentinum, Donatum, Photinum, Apollinarem, ceterosque eiusmodi. 5. Quid postea ? *Et dixerit, inquit, tibi : Eamus et sequamur deos alienos, quos ignoras, et seruiamus eis* (Dt 13, 2)... Qui sunt *dei alieni*, nisi errores extranei ? *quos ignorabas*, id est, noui et inauditi ; *et seruiamus eis*, id est, credamus eis, sequamur eos. 6. Quid ad extremum ? *Non audies, inquit, uerba prophetae illius aut somniatoris* (Dt 13, 3). Et quare, oro te, a Deo non prohibetur doceri, quod a Deo prohibetur audiri ? *Quia, inquit, temptat uos Dominus Deus uester, ut palam fiat, utrum diligatis eum an non in toto corde et in tota anima uestra* (Dt 13, 3). 7. Luce clarius aperta causa est, cur interdum diuina prouidentia quosdam ecclesiarum magistros noua quaedam dogmata praedicare patiatur : *ut temptet uos Dominus, inquit, Deus uester*. 8. Et profecto magna temptatio est, cum ille quem tu prophetam, quem prophetarum discipulum, quem doctorem et adsertorem ueritatis putes, quem summa ueneratione et amore complexus sis, is si subito latenter noxios subinducat errores quos nec cito deprehendere ualeas, dum antiqui magisterii ducis praedicio, nec facile damnare decidas, dum magistri ueteris praepedire adfectu<sup>26</sup>.